

COMPLETE SET OF

GRADE 8

PAPERS AVAILABLE

PRACTICE MORE • SCORE HIGHER • SUCCEED BETTER

Best Preparation for Exams!

Mathematics

$a^2 + b^2 = c^2$

24 PAPERS

Rs. 60

English

Grammar
Vocabulary
Writing
Comprehension

28 PAPERS

Rs. 60

Science

24 PAPERS

Rs. 60

Urdu

نظم
غزل
کہانی
گرامر

24 PAPERS

Rs. 60



PRICE PER SUBJECT: Rs. 60

★ **ALL MODEL PAPERS AVAILABLE** ★



Order on WhatsApp:
03294787714



Delivery Charges:
Rs. 300



Cash on
Delivery



Delivery in
all Pakistan



**Makhdoom Press,
Shaheen Market, Multan**



**38 Habeeb Centre,
Lahore**

GRADE 8 | ENGLISH

UNIT 1: TOLERANCE OF THE RASOOL ﷺ • PAPER 1

TOTAL MARKS 100 • TIME 3 HOURS

NAME		ROLL NO.	
SCHOOL		DATE	

INSTRUCTIONS Attempt all questions. Mark objective answers on the question paper/answer sheet. Write all subjective answers on extra sheets.

PART A — OBJECTIVE TYPE | 40 MARKS

Q.1 Choose the correct option. (20 × 2 = 40)

01. The closest meaning of “tolerance” is: A patience and forbearance B revenge C weakness D indifference	11. Choose the negative sentence: A Did he forgive them? B He did not take revenge. C Forgive your enemies. D How kind he was!
02. The Rasool ﷺ responded to the people of Taif by: A praying for their guidance B taking revenge C cursing them D punishing them	12. Choose the interrogative sentence: A He forgave his enemies. B Forgive your enemies. C Did he forgive his enemies? D What a noble example!
03. Who offered to destroy the people of Taif if the Rasool ﷺ wished? A Hazrat Abu Bakr (R.A.) B Hazrat Umar (R.A.) C Hazrat Ali (R.A.) D Hazrat Jibrael (A.S.)	13. Choose the imperative sentence: A He forgave them. B Forgive your enemies. C Did he forgive them? D How merciful he was!
04. At the conquest of Makkah, the Rasool ﷺ: A imprisoned everyone B took revenge C forgave his enemies D left Makkah	14. The prefix in “unhappy” is: A -happy B hap- C -py D un-
05. Hazrat Anas bin Malik (R.A.) served the Rasool ﷺ for: A two years B five years C twenty years D ten years	15. Which word contains a suffix? A dislike B kindness C unfair D rewrite
06. The conduct of the Rasool ﷺ towards servants was based on: A harshness B kindness C fear D pride	16. The abstract noun is: A teacher B city C kindness D book
07. The Rasool ﷺ taught that rich and poor are: A treated differently B judged by wealth C equal before law D unequal	17. Identify the adverb of manner: “He spoke gently.” A spoke B he C gently D none
08. In his last address, revenge for bloodshed was declared: A compulsory B rewarded C necessary D forbidden	18. Identify the adverb of time: “They arrived yesterday.” A arrived B yesterday C they D none
09. Tolerance helps people to: A settle differences peacefully B increase conflict C take revenge D avoid responsibility	19. The antonym of “kind” is: A gentle B merciful C patient D cruel
10. Forgiveness is presented in the lesson as a sign of: A strength B weakness C fear D carelessness	20. The closest meaning of “forgive” is: A pardon B punish C refuse D argue

PART B — SUBJECTIVE TYPE | 60 MARKS*Write all answers on extra sheets. • Follow the question-wise marks.***Q.2 SHORT QUESTIONS — Answer ANY SIX. (6 × 3 = 18 marks)**

1. What is meant by tolerance?
2. How did the people of Taif treat the Rasool ﷺ?
3. How did the Rasool ﷺ respond to their ill-treatment?
4. What did Hazrat Jibrael (A.S.) offer after the incident of Taif?
5. How did the Rasool ﷺ treat his enemies at the conquest of Makkah?
6. What does Hazrat Anas bin Malik's (R.A.) experience tell us about the character of the Rasool ﷺ?
7. What principle of equality did the Rasool ﷺ establish for rich and poor?
8. What lesson about revenge did the Rasool ﷺ give in his last address?

Q.3 VOCABULARY & LANGUAGE (12 marks)

- (a) Use ANY THREE in sentences: tolerance, forgiveness, patience, revenge, compassion. (3)
- (b) Write synonyms of: tolerance, forgive, kindness. (3)
- (c) Write antonyms of: kind, patient, equal. (3)
- (d) Add a suitable prefix/suffix: happy, kind, possible. (3)

Q.4 GRAMMAR (10 marks)

- (a) Change into negative: The Rasool ﷺ forgave his enemies. (2)
- (b) Change into interrogative: He treated everyone equally. (2)
- (c) Change into imperative: You should forgive others. (2)
- (d) Underline the adverb and write its kind: He spoke gently. / They arrived yesterday. (2)
- (e) Punctuate: tolerance teaches us patience kindness and forgiveness (2)

Q.5 COMPREHENSION (10 marks)

Tolerance does not mean accepting every wrong action. It means controlling anger, listening patiently and responding wisely. The life of the Rasool ﷺ gives us outstanding examples of mercy and forgiveness. He did not seek personal revenge even when he was treated badly. A tolerant person can disagree without insulting others and can help create peace in society.

1. What does tolerance require a person to control?
2. How should a person respond to disagreement?
3. What examples does the life of the Rasool ﷺ provide?
4. Did the Rasool ﷺ seek personal revenge?
5. Suggest a suitable title for the passage.

Q.6 TRANSLATION — Translate ANY FIVE into English. (5 marks)

۱۔ صبر انسان کو مضبوط بناتا ہے۔	۲۔ ہمیں دوسروں کی رائے کا احترام کرنا چاہیے۔	۳۔ رسول اللہ ﷺ نے اپنے دشمنوں کو معاف کر دیا۔
۴۔ ہمیں غصے میں جلد بازی نہیں کرنی چاہیے۔	۵۔ اچھا اخلاق معاشرے میں امن پیدا کرتا ہے۔	۶۔ ہمیں امیر اور غریب کے ساتھ یکساں سلوک کرنا چاہیے۔

Q.7 PARAGRAPH / ESSAY WRITING (5 MARKS)

Write a well-organized paragraph of 100 words on this picture.:

Use a suitable opening sentence, relevant supporting ideas, correct grammar and punctuation, and a clear concluding sentence..



PAPER 2 Time: 2 Hours	GRADE 8 - MATHEMATICS Unit 1 • Sub-Domain 6 Percentage and Financial Arithmetic حساب مالی اور صد فی	Total: 100 Obj. 40 Subj. 60
Name: _____	Roll No: _____	Section: _____

SECTION A - OBJECTIVE | 20 MCQs × 2 = 40 MARKS

Circle the correct option. | لگائیں۔ دائرہ پر جواب درست

1. 35% as a fraction in simplest form is: 35% کو سادہ کسر میں لکھیں: A) 3/5 B) 35/10 C) 7/20 D) 1/35	11. Amount after simple markup equals: سادہ مارک اپ کے بعد کل رقم برابر ہے: A) principal+markup B) rate×time C) SP-CP D) principal-markup
2. 0.48 as a percentage is: 0.48 کو فی صد میں لکھیں: A) 4.8% B) 48% C) 0.48% D) 480%	12. If price rises from Rs. 400 to Rs. 460, percentage increase is: قیمت 400 سے 460 روپے ہو جائے تو فی صد اضافہ ہے: A) 10% B) 12% C) 20% D) 15%
3. 18% of 2,500 is: 2,500 کا 18% ہے: A) 450 B) 350 C) 500 D) 400	13. If a value falls from 800 to 680, percentage decrease is: قدر 800 سے 680 ہو جائے تو فی صد کمی ہے: A) 20% B) 15% C) 10% D) 12%
4. If CP=Rs. 800 and SP=Rs. 920, profit is: اگر قیمت خرید 800 اور قیمت فروخت 920 روپے ہو تو منافع ہے: A) Rs. 100 B) Rs. 140 C) Rs. 120 D) Rs. 1,720	14. If 1 US\$ = Rs. 280, then US\$50 equals: اگر 1 امریکی ڈالر = 280 روپے ہو تو 50 ڈالر برابر ہیں: A) Rs. 2,800 B) Rs. 14,000 C) Rs. 28,000 D) Rs. 7,000
5. If CP=Rs. 1,500 and SP=Rs. 1,350, loss is: اگر قیمت خرید 1,500 اور قیمت فروخت 1,350 روپے ہو تو نقصان ہے: A) Rs. 200 B) Rs. 100 C) Rs. 150 D) Rs. 2,850	15. If Rs. 30,000 are exchanged at Rs. 300 per euro, euros received are: 30,000 روپے کو 300 روپے فی یورو کی شرح سے تبدیل کریں تو یورو ملیں گے: A) €100 B) €300 C) €10 D) €50
6. Profit percentage is calculated on: منافع فی صد کا حساب کس پر ہوتا ہے؟ A) CP B) discount C) MP D) SP	16. If SP=CP, the result is: اگر قیمت فروخت = قیمت خرید ہو تو نتیجہ ہے: A) no profit no loss B) profit C) discount D) loss
7. A 20% discount on Rs. 3,000 is: 3,000 روپے پر 20% رعایت ہے: A) Rs. 800 B) Rs. 600 C) Rs. 400 D) Rs. 500	17. A sales tax of 8% on Rs. 2,500 is: 2,500 روپے پر 8% سیلز ٹیکس ہے: A) Rs. 180 B) Rs. 150 C) Rs. 250 D) Rs. 200
8. Marked price Rs. 5,000 with 10% discount gives SP: 5,000 روپے کی نشان زد قیمت پر 10% رعایت کے بعد قیمت فروخت ہے: A) Rs. 4,500 B) Rs. 4,900 C) Rs. 5,500 D) Rs. 4,000	18. Price including 8% tax on Rs. 2,500 is: 2,500 روپے پر 8% ٹیکس سمیت قیمت ہے: A) Rs. 3,000 B) Rs. 2,600 C) Rs. 2,700 D) Rs. 2,800
9. Simple markup/interest formula is: سادہ مارک اپ / سود کا فارمولا ہے: A) P+R+T B) P/R×T C) PRT/100 D) PR/T	19. 25 is what percent of 200? 25، 200 کا کتنے فی صد ہے؟ A) 20% B) 25% C) 12.5% D) 10%
10. Rs. 20,000 at 5% per year for 3 years gives markup: 20,000 روپے پر 5% سالانہ 3 سال کا مارک اپ ہے: A) Rs. 3,000 B) Rs. 8,000 C) Rs. 2,000 D) Rs. 5,000	20. The symbol % means: علامت % کا مطلب ہے: A) per thousand B) per ten C) per hundred D) ratio only

PAPER 2
Time: 2 Hours

GRADE 8 - MATHEMATICS
Unit 1 • Sub-Domain 6
Percentage and Financial Arithmetic
حساب مالی اور صد فی

Total: 100
Obj. 40 | Subj. 60

Name: _____ Roll No: _____ Section: _____

SECTION B - SHORT QUESTIONS | $5 \times 4 = 20$ MARKS

کریں۔ حل پر شیٹ اضافی سوالات تمام | Attempt all questions on an extra sheet.

Q.2 Convert: (i) $7/8$ to percentage (ii) 62.5% to decimal. [4]

سوال: 2: تبدیل کریں $7/8$ (i): کو فی صد میں 62.5% (ii) کو اعشاریہ میں۔

Q.3 Find 12.5% of Rs. 4,800. [4]

سوال 3: 4,800 روپے کا 12.5% معلوم کریں۔

Q.4 A shirt marked Rs. 3,600 is sold at 15% discount. Find the discount. [4]

سوال 4: 3,600 روپے نشان زد قیمت والی قمیص پر 15% رعایت ہے۔ رعایت کی رقم معلوم کریں۔

Q.5 A bicycle costs Rs. 18,000 and is sold for Rs. 20,700. Find profit and profit percentage. [4]

سوال: 5: سائیکل کی قیمت خرید 18,000 اور قیمت فروخت 20,700 روپے ہے۔ منافع اور منافع فی صد معلوم کریں۔

Q.6 Find simple markup on Rs. 32,000 at 6% per year for 2 years. [4]

سوال 6: 32,000 روپے پر 6% سالانہ 2 سال کا سادہ مارک اپ معلوم کریں۔

SECTION C - EXTENDED QUESTIONS | $4 \times 10 = 40$ MARKS

Q.7 A refrigerator marked Rs. 85,000 is sold at 12% discount and then 5% sales tax is charged on the discounted price. Find final amount paid. [10]

سوال 7: 85,000 روپے نشان زد قیمت والے ریفریجریٹر پر 12% رعایت دی گئی، پھر رعایتی قیمت پر 5% سیلز ٹیکس لگا۔ ادا کی گئی آخری رقم معلوم کریں۔

Q.8 A trader buys a machine for Rs. 120,000 and spends Rs. 8,000 on transport. He sells it for Rs. 145,000. Find total cost, profit and profit percentage. [10]

سوال 8: تاجر مشین 120,000 روپے میں خریدتا ہے اور 8,000 روپے نقل و حمل پر خرچ کرتا ہے۔ اسے 145,000 روپے میں بیچتا ہے۔ کل لاگت، منافع اور منافع فی صد معلوم کریں۔

Q.9 A bank gives simple markup at 7.5% per year. Find markup and total amount on Rs. 200,000 for 4 years. [10]

سوال 9: بینک 7.5% سالانہ سادہ مارک اپ دیتا ہے۔ 200,000 روپے پر 4 سال کا مارک اپ اور کل رقم معلوم کریں۔

Q.10 At an exchange rate of 1 US\$=Rs. 278.50, a traveller exchanges Rs. 111,400. Find dollars received. If he spends US\$275, how many rupees are equivalent to the dollars left? [10]

سوال 10: شرح مبادلہ 1 امریکی ڈالر 278.50 = روپے ہو تو مسافر 111,400 روپے تبدیل کرتا ہے۔ حاصل ڈالر معلوم کریں۔ اگر وہ 275 ڈالر خرچ کرے تو باقی ڈالر کتنے روپے کے برابر ہیں؟

GRADE 8 • GENERAL SCIENCE

UNIT 7: ACIDS, BASES AND SALTS • PAPER 2

یونٹ 7: تیزاب، اساس اور نمکیات • پرچہ 2

MARKS: 100

TIME: 3 HOURS

NAME: _____

ROLL NO.: _____

Attempt as directed. Subjective answers on extra sheets.

ہدایات کے مطابق حل کریں۔ تشریحی جوابات اضافی شیٹ پر لکھیں۔

PART A — OBJECTIVE TYPE | 40 MARKS

Q.1 Choose the correct option. (20 × 2 = 40)

01. Acids in water produce:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. H⁺ ions B. pressureالف۔ H⁺ آئن ب۔ دباؤ

C. heat D. none of these

ج۔ حرارت د۔ ان میں سے کوئی نہیں

02. Bases in water produce:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. heat B. OH⁻ ionsالف۔ حرارت ب۔ OH⁻ آئن

C. none of these D. pressure

ج۔ ان میں سے کوئی نہیں د۔ دباؤ

03. Strong acid pH is near:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. none of these B. pressure

الف۔ ان میں سے کوئی نہیں ب۔ دباؤ

C. 1 D. heat

ج۔ 1 د۔ حرارت

04. Strong base pH is near:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. none of these B. pressure

الف۔ ان میں سے کوئی نہیں ب۔ دباؤ

C. heat D. 14

ج۔ حرارت د۔ 14

05. Phenolphthalein in base is:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. pressure B. heat

الف۔ دباؤ ب۔ حرارت

C. pink D. none of these

ج۔ گلابی د۔ ان میں سے کوئی نہیں

06. Methyl orange is an:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. indicator B. heat

الف۔ اشاریہ ب۔ حرارت

C. none of these D. pressure

ج۔ ان میں سے کوئی نہیں د۔ دباؤ

07. Acid + carbonate releases:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. none of these B. CO₂الف۔ ان میں سے کوئی نہیں ب۔ CO₂

C. pressure D. heat

ج۔ دباؤ د۔ حرارت

08. Baking soda is a:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. none of these B. pressure

الف۔ ان میں سے کوئی نہیں ب۔ دباؤ

C. heat D. salt

ج۔ حرارت د۔ نمک

11. Litmus comes from:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. lichens B. none of these

الف۔ لائیکن ب۔ ان میں سے کوئی نہیں

C. pressure D. heat

ج۔ دباؤ د۔ حرارت

12. Neutralization can treat:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. none of these B. pressure

الف۔ ان میں سے کوئی نہیں ب۔ دباؤ

C. heat D. acidic soil

ج۔ حرارت د۔ تیزابی مٹی

13. A neutral solution has balanced:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. pressure B. heat

الف۔ دباؤ ب۔ حرارت

C. H⁺ and OH⁻ D. none of theseج۔ H⁺ اور OH⁻ د۔ ان میں سے کوئی نہیں

14. NaOH is a:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. heat B. none of these

الف۔ حرارت ب۔ ان میں سے کوئی نہیں

C. pressure D. base

ج۔ دباؤ د۔ اساس

15. HCl is an:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. none of these B. acid

الف۔ ان میں سے کوئی نہیں ب۔ تیزاب

C. pressure D. heat

ج۔ دباؤ د۔ حرارت

16. Universal indicator estimates:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. pH B. none of these

الف۔ pH ب۔ ان میں سے کوئی نہیں

C. pressure D. heat

ج۔ دباؤ د۔ حرارت

17. Some strong acids/bases are:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. pressure B. corrosive

الف۔ دباؤ ب۔ خوردہ

C. heat D. none of these

ج۔ حرارت د۔ ان میں سے کوئی نہیں

18. Citrus fruits commonly contain:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. heat B. none of these

الف۔ حرارت ب۔ ان میں سے کوئی نہیں

C. pressure D. acids

ج۔ دباؤ د۔ تیزاب

09. Lower pH means generally more:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. pressure B. acidic

الف۔ دباؤ ب۔ تیزابی

C. heat D. none of these

ج۔ حرارت د۔ ان میں سے کوئی نہیں

10. Higher pH means generally more:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. heat B. none of these

الف۔ حرارت ب۔ ان میں سے کوئی نہیں

C. basic D. pressure

ج۔ اساسی د۔ دباؤ

19. Salts may form from acid plus:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. none of these B. pressure

الف۔ ان میں سے کوئی نہیں ب۔ دباؤ

C. base D. heat

ج۔ اساس د۔ حرارت

20. A bee sting may be relieved by suitable:

صحیح جواب منتخب کریں۔

A. neutralization B. none of these

الف۔ تعدیل ب۔ ان میں سے کوئی نہیں

C. pressure D. heat

ج۔ دباؤ د۔ حرارت

PART B — SUBJECTIVE TYPE | 60 MARKS**Write all answers on extra sheets. Follow question-wise marks.****Q.2 SHORT QUESTIONS (18 marks)**

سوال 2: مختصر سوالات

Answer ANY SIX. (6 × 3 = 18)

1. Differentiate acids and bases by properties.

خصوصیات کی بنیاد پر تیزاب اور اساس میں فرق کریں۔

3. What are natural indicators?

قدرتی اشاریہ کیا ہیں؟

5. How are salts formed?

نمکیات کیسے بنتے ہیں؟

7. How can acidic soil be treated?

تیزابی مٹی کا علاج کیسے کیا جاسکتا ہے؟

2. What is an indicator? Give two examples.

اشاریہ کیا ہے؟ دو مثالیں دیں۔

4. Explain pH ranges for acidic, neutral and basic solutions.

تیزابی، غیر جانبدار اور اساسی محلول کی pH حدود بیان کریں۔

6. Why is toothpaste often basic?

ٹوتھ پیسٹ عموماً اساسی کیوں ہوتا ہے؟

8. State two safety precautions for acids/alkalis.

تیزاب / الکلی کے لیے دو حفاظتی احتیاطیں لکھیں۔

Q.3 LONG QUESTIONS (18 marks)

سوال 3: تفصیلی سوالات

Answer ANY TWO. (2 × 9 = 18)

1. Compare acids and alkalis using litmus, feel and pH.

لٹمس، لمس اور pH کی بنیاد پر تیزاب والکلی کا موازنہ کریں۔

2. Explain indicators including natural indicators.

قدرتی اشاریوں سمیت اشاریوں کی وضاحت کریں۔

3. Discuss salts in everyday life and their preparation by neutralization.

روزمرہ نمکیات اور تعدیل سے ان کی تیاری بیان کریں۔

Q.4 APPLICATION / STRUCTURED (10 marks)

سوال 4: اطلاقی / ساختی سوال

Soil pH is 5 and a cleaner pH is 12. Explain each and suggest one safe neutralization idea.

مٹی کا pH 5 اور کلیئر کا pH 12 ہے۔ دونوں کی وضاحت اور ایک محفوظ تعدیل تجویز دیں۔

Q.5 DIAGRAM / LABELING (7 marks)

سوال 5: خاکہ / لیبلنگ

Use the pH graphic to classify the marked substances/regions and justify one answer.

pH خاکے سے نشان زد مادوں / حصوں کی درجہ بندی کریں اور ایک جواب کی وجہ دیں۔

**Q.6 SCIENTIFIC TERMS (5 marks)**

سوال 6: سائنسی اصطلاحات

Define ANY FIVE: Acid, Base, Alkali, Salt, pH, Indicator, Neutralization, Litmus.

کوئی پانچ اصطلاحات کی تعریف کریں: تیزاب، اساس، الکلی، نمک، پی ایچ، اشاریہ، تعدیل، لٹمس۔

Q.7 REASONING (2 marks)Why should strong acids and alkalis never be tasted for identification?؟
طاقتور تیزاب اور الکلی کو شناخت کے لیے پکھنا کیوں نہیں چاہیے؟

جماعت ہشتم — اردو — سبق نمبر: احمد پڑچا

PECTAA / PEC طرز — SBA | کل نمبر: ۱۰۰ | وقت: ۲ گھنٹے ۳۰ منٹ

نام: _____ رول نمبر: _____ تاریخ: _____ سکول: _____

حصہ اول: معروضی سوالات — ۴۰ نمبر

سوال نمبر ۱: ہر سوال کا درست جواب منتخب کریں۔ (۲۰ × ۲ = ۴۰)

۱۔ نظم ”حمد“ کے شاعر کون ہیں؟	الف) ماہر القادری ج) اختر شیرانی	ب) حفیظ تائب د) مسرور انور	۱۱۔ ”خوب صورت“ کا متضاد کیا ہے؟	الف) حسین ج) بد صورت	ب) دل کش د) رنگین
۲۔ ”کس نے سورج چاند بنائے“ میں شاعر کس حقیقت کی طرف توجہ دلاتا ہے؟	الف) انسانی محنت ج) سائنسی تحقیق	ب) قدرت الہی د) قدرتی حادثہ	۱۲۔ ”اللہ تعالیٰ نے کائنات بنائی“ میں فاعل کون ہے؟	الف) کائنات ج) نے	ب) بنائی د) اللہ تعالیٰ
۳۔ ”تاروں کے دیپ“ سے مراد کیا ہے؟	الف) چراغ ج) چمکتے ستارے	ب) بادل د) پہاڑ	۱۳۔ ”پھول“ کی جمع کیا ہے؟	الف) پھول ج) پھولیں	ب) پھولوں د) پھولوں
۴۔ حمد کا بنیادی موضوع کیا ہے؟	الف) وطن سے محبت ج) قدرتی مناظر	ب) بچپن کی یادیں د) اللہ تعالیٰ کی حمد و ثنا	۱۴۔ ”روشن“ کا قریب المعنی لفظ کیا ہے؟	الف) تاریک ج) خاموش	ب) منور د) سرد
۵۔ ”رنگ برنگے پھول“ کس چیز کی علامت ہیں؟	الف) قدرت کی خوب صورتی ج) بازار کی رونق	ب) انسانی صنعت د) صرف موسم گرما	۱۵۔ کون سا لفظ صفت ہے؟	الف) باغ ج) رنگین	ب) پھول د) چاند
۶۔ لفظ ”قدرت“ کے قریب المعنی لفظ کا انتخاب کریں۔	الف) عادت ج) محبت	ب) طاقت د) روشنی	۱۶۔ سوالیہ جملے کے آخر میں کون سی علامت لگتی ہے؟	الف) ۔ ج) !	ب) ، د) ؟
۷۔ لفظ ”سجائے“ کا مناسب مفہوم کیا ہے؟	الف) گرائے ج) آراستہ کیے	ب) منائے د) چھپائے	۱۷۔ ”باغ“ کے ساتھ درست صفت کون سی ہے؟	الف) خوب صورت ج) تیزی سے	ب) چلنا د) اور
۸۔ حمد پڑھنے سے قاری کے دل میں کون سا جذبہ پیدا ہونا چاہیے؟	الف) غرور ج) حسد	ب) غفلت د) شکر گزاری	۱۸۔ ”اللہ تعالیٰ نے پھول کھلائے“ میں فعل کون سا ہے؟	الف) اللہ تعالیٰ ج) پھول	ب) کھلائے د) نے
۹۔ ”سورج“ کس قسم کا اسم ہے؟	الف) اسم ذات ج) فعل	ب) اسم صفت د) حرف	۱۹۔ نظم کے پیغام کے مطابق انسان کو کیا کرنا چاہیے؟	الف) قدرت کو نظر انداز کرنا ج) خالق کی نعمتوں پر شکر کرنا	ب) صرف دنیاوی چیزیں دیکھنا د) فطرت سے دور رہنا
۱۰۔ درست املا منتخب کریں۔	الف) کائنات ج) کائناتھ	ب) کائنات د) کائنات	۲۰۔ حمد کس صنفِ نظم سے تعلق رکھتی ہے؟	الف) مرثیہ ج) قصیدہ	ب) غزل د) اللہ تعالیٰ کی تعریف پر مبنی نظم

حصہ دوم: تشریحی، قواعدی اور اطلاقی سوالات — ۶۰ نمبر

ہدایات: تشریحی جوابات اضافی شیٹ پر لکھیں۔ سوال کے ساتھ دیے گئے نمبر ملحوظ رکھیں۔

سوال نمبر ۲: مختصر جواب دیں۔ کسی چھ کے جواب دیں۔ (۱۸ = ۳ × ۶)

۱۔ حمد کے کہتے ہیں؟	۵۔ باغ اور پھول قدرت الہی کو کس طرح ظاہر کرتے ہیں؟
۲۔ نظم کے شاعر کا نام لکھیں۔	۶۔ نظم کا مرکزی پیغام کیا ہے؟
۳۔ شاعر نے کن آسمانی اجسام کا ذکر کیا ہے؟	۷۔ انسان کو اللہ تعالیٰ کی نعمتوں پر کیا رویہ اختیار کرنا چاہیے؟
۴۔ ”تاروں کے دیپ“ سے کیا مراد ہے؟	۸۔ نظم کے دو ایسے الفاظ لکھیں جو قدرتی مناظر سے متعلق ہوں۔

سوال نمبر ۳: قواعد و زبان۔ (۱۲ نمبر)

الف) مترادف لکھیں: قدرت، روشن، خوب صورت	ب) متضاد لکھیں: روشن، خوب صورت، قریب
ج) واحد / جمع لکھیں: باغ، ستارہ، پھول	د) درست املا منتخب کریں: کائنات / کائنات، قدرت / قودرت
ه) ”رنگین“ کو با معنی جملے میں استعمال کریں۔	و) فاعل اور فعل کی نشان دہی کریں: ”اللہ تعالیٰ نے کائنات بنائی۔“

سوال نمبر ۴: اطلاقی / فہم نظم۔ (۱۰ نمبر)

نظم کی روشنی میں واضح کریں کہ قدرتی مناظر انسان کو خالق کی پہچان اور شکر گزاری کی طرف کیسے متوجہ کرتے ہیں۔ اپنے جواب میں کم از کم تین مثالیں دیں۔

سوال نمبر ۵: درج ذیل اشعار / بند کی تشریح کریں۔ (۱۰ نمبر)

کس نے سورج چاند بنائے اور تاروں کے دیپ جلانے کیسے کیسے باغ سجائے، رنگ برنگے پھول کھلانے

سوال نمبر ۶: مرکزی خیال / تخلیقی اظہار۔ (۱۰ نمبر)

اس تصویر کو دیکھیں اور چند جملے لکھیں۔



MOCK TEST BUBBLE SHEET

Roll Number	
Centre Code	
Student Name	
School Name	
School Code	
Tehsil	
District	
Signature of Invigilator	

ROLL NUMBER						
0	0	0	0	0	0	0
1	1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2	2
3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9	9

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. Use blue or black ball point only.
2. Fill only one bubble for each answer.
3. Do not use pencil or marker.
4. Do not erase or overwrite bubbles.
5. Keep this sheet clean and unfolded.
6. Write roll number carefully.
7. Do not place extra marks on the sheet.

HOW TO FILL

Correct



Incorrect



ANSWER BUBBLES

01	A	B	C	D	11	A	B	C	D
02	A	B	C	D	12	A	B	C	D
03	A	B	C	D	13	A	B	C	D
04	A	B	C	D	14	A	B	C	D
05	A	B	C	D	15	A	B	C	D
06	A	B	C	D	16	A	B	C	D
07	A	B	C	D	17	A	B	C	D
08	A	B	C	D	18	A	B	C	D
09	A	B	C	D	19	A	B	C	D
10	A	B	C	D	20	A	B	C	D